<sup>54</sup> p. (46): "Quo in loco illud plane profiteor me de hostium copiis et viribus nihil oratione mea detracturum, sed omnia expositurum magna cum fide. Atque inde exordior. Exercitus ille hostilis, illa hominum multitudo infinita, non tanti roboris est quanti vel nonnulli putant, vel a nobis superari facillime non possit", p. (47): "Quod si Christianus exercitus, illius fines populando, eum toto anno exercitum in armis habere coegerit, aut a suis destitutus cum exigua manu ad pugnam impelletur, ubi facillime superari queat, aut illis ipsis pecuniis quae in eius privatum aerarium conferuntur, totum exercitum alat necesse erit", p. 49 (where he cites God's words, as there are in Vulgata, see. Jeremiah, 1.8, Ezekiel, 2.6, Jeremiah, 1.19 and Josuus, 1.19. : " "Ne timeas", inquit, "a facie eorum, quia ego tecum sum ut eruum te. Ne timeas a facie eorum; nec enim te faciam timere vultum eorum. Bellabunt adversus te, et non praevallebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te. [...] Ecce, ego dedi in manus tuas Hiericho, et regem eius, omnesque fortes viros", pp. (49)-(50): "Quasi vero non plerique exercitus multitudine infiniti, parva admodum manu saepenumero fusi fugatique fuerint et deleti. Xerxis exercitus, Mardonio duce, cum ter centum hominum millibus ab octoginta Graecorum millibus direptus ac trucidatus est. Ducenta Cimbrorum millia Marius delevit octoginta millibus hominum. Rursus cum Catulo centum et quattuor millia necavit. In Thessalia Pompeius cum quadraginta millibus peditum, equitum sexaginta, cum totius Orientis auxiliis, cum omni nobilitate, a Caesare fugatus est, et exutus castris, qui triginta peditum millia, mille equites habebat. Quid infinitas Tigranis copias commemorem a Lucullo, parvo exercitu, superatas? Haec nimis vetera, et fabulae fortasse quam historiae propiora videntur" and pp. (50)-(51): "Ad recentiora nostra festinat oratio. Quid dicam de

Finally, it follows the sixth segment which is the epilogue of this oration. Here Bessarion summarises his points. Christians will fight the irregular, inexperienced and cowardly army of the Ottomans, which they have overcome time and time again, even with much smaller forces. This happens because he who fights for the preservation of his freedom fights with greater bravery than him who fights only for bounty. Of course the necessary prerequisite for a successful crusade is unity, which all rulers must embrace at all cost, in order to achieve salvation. This war is just and shall offer great glory to those who take part in it. They will gain the much desired peace, but they will also avenge the injustice the Turks have committed against our Lord. Finally, they will decorate Italy with this great victory over the enemy and the bounty taken from him, but most of all they will rid Christians of fear and of the Turkish threat, once and for all.<sup>55</sup>

The final chapter of the *Epistolae et Orationes contra Turcos* is comprised by the Latin translation of the 1st *Olynthiacs speech* by Demosthenes made by the cardinal himself. In the 1543 edition, which we are using, it takes up 13 pages.<sup>56</sup> It is supported by two small texts acting as “notes by the translator”. The first takes up two pages and is basically a dramatic *hypothesis*, where the cardinal provides the reader with information about the players of the piece, the protagonists, in other words of the demosthenic oration. At the same time, he draws parallels between these two similar situations (the threat by Philip the 2<sup>nd</sup> of which Demosthenes warns the Athenians – the threat by Mehmed II of which Bessarion warns the Italians leaders).<sup>57</sup>

---

insigni triumpho illius Christianae multitudinis quae, nullo duce, crucis tantum signo armata. Turcorum exercitum omnem munitissimo Amderalba oppido potitum, intra moenia stricto ense discurrentem, magna caede victum eiecit, ipso isto imperatore graviter vulnerato, ac impedimentis omnibus in potestatem redactis? Id autem ne semel accidisse videretur, cum impius sceleratusque hostis Pannoniam omnem inferiorem occupasset, omniaque armis complisset, et, praesidiis inclytus, regique animi et excelsi, Pannoniae superioris rex, parva admodum manu expugnato Javicia oppido et natura et arte munitissimo, maximas Turcorum copias fudit, partemque provinciae suo adiecit imperio”.

<sup>55</sup> pp. (51)-(52): “Cum quo hoste nobis res sit, facile videtis, Italiae principes. Cum quo? Inquires. Qui multitudinem inconditam habet atque imbellem, qui hominum numero nos quidem non superat, virtute vero vincitur; de quo parvi nostrorum exercitus saepenumero triumpharunt. Id autem minime mirandum est. Longe enim fortius et constantius pugnant, qui pro morte servituteque propulsanda dimicant, quam qui praedam spoliaque sectantur. Nam illi parum amittunt, si victoria non potiuntur; his vero cuncta pereunt, si segnius rem gerant. [...] Bellum iustissimum, maxime gloriosum, atque utile ad pacis ornamenta retinenda, et ad Dei Optimi Maximi iniurias ulciscendas, pietatemque propugnandum, suscipiamus. Ornemus Italiam victoria amplissima, et hostium spoliis, quae in manibus sunt, ut nos nostra que omnia metu in perpetuum atque periculo liberemus”.

<sup>56</sup> pp. (55)-(67).

<sup>57</sup> pp. (53)-(54): “Venit autem in mentem Demoshenem, philosophum excellentissimum, et oratorem adeo omni laude cumulatum per tot saecula, ut quem cum eo conferas exstiterit nemo, in eadem